
 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE ENGENHARIAS 

 
 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-1836 | E-mail: ce@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

 

PORTARIA UFERSA/CE Nº 019/2020, de 09 de julho de 2020. 

  

O Diretor do Centro de Engenharias, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria UFERSA/GAB Nº 0150/2017, 

CONSIDERANDO o que determina a Resolução CONSUNI Nº 012/2017, de 23 de 

agosto de 2017; 

CONSIDERANDO a Portaria UFERSA/GAB Nº 0594/2016, de 01 de setembro de 

2016, que transfere as competências de organização administrativa, financeira, didático-

científica e lotação de pessoal dos departamentos para os centros; 

CONSIDERANDO as Portarias UFERSA/GAB Nº 302/2020, de 17 de junho de 

2020, UFERSA/CE Nº 017/2020, de 17 de junho de 2020 e o  

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico DET Nº 32/2020 de 09 de julho de 

2020;      

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado da eleição deflagrada para escolha do Chefe e Vice-

Chefe do Departamento de Engenharia e Tecnologia (DET) do Centro de Engenharias;  

Art. 2º Dispensar o servidor docente Manoel Reginaldo Fernandes da função de 

Chefe do Departamento de Engenharia e Tecnologia (DET) do Centro de Engenharias; 

Art. 3º Nomear os servidores docentes Zoroastro Torres Vilar e Victor de Paula 
Brandão Aguiar para as funções, respectivamente, de Chefe e Vice-Chefe do Departamento 

de Engenharia e Tecnologia (DET); 

Art. 4º O mandato do Chefe e Vice-Chefe de departamento será de 2 (dois) anos. 

Art. 5º Este ato entra em vigor nesta data. 

 
 

 


